
 

РЕШЕНИЕ

 

по делу № ЭА – 657/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 мая 2016  года                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в

  рассмотрев жалобу ООО «МАНАС МЕД»  на действия уполномоченного органа-
администрации МО Славянский район, Заказчика- МБУ «Славянская ЦРБ» при
проведении электронного аукциона №0318300225016000163 «Темозоломид»  в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заявитель считает, что Заказчиком при определении победителя электронного
аукциона не исполнены требования постановления Правительства РФ от 30.11.2015
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее-
постановление Правительства № 1289).

          Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников
размещения заказа, протоколы электронного аукциона, письменные пояснения по
существу жалобы, согласно которым Заказчик с доводами жалобы не согласен.

          Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила следующее.

Уполномоченным органом- администрацией МО Славянский район  проводился
электронный аукцион  №0318300225016000163 «Темозоломид». Заказчик- МБУ
«Славянская ЦРБ».



Начальная (максимальная) цена контракта- 655 548,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В извещении о проведении электронного аукциона в графе «Условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами» установлено: Установлены в соответствии с
приказом Министерства экономического развития РФ от 25.03.2014 г. № 155 «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
государственных и муниципальных заказчиков».

В соответствии с п. 7 приказа Министерства экономического развития РФ от
25.03.2014 г. № 155 «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд государственных и муниципальных заказчиков» При
осуществлении закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд путем проведения аукциона, в случае если победителем
аукциона представлена заявка на участие в аукционе, которая содержит
предложение о поставке товаров, указанных в пункте 1 настоящего приказа,
происходящих из иностранных государств, за исключением товаров,
происходящих из государств - членов Евразийского экономического союза,
контракт с таким победителем аукциона заключается по цене, предложенной
участником аукциона, сниженной на 15 процентов от предложенной цены
контракта.

Запрет допуска товаров в соответствии с постановлением Правительства РФ №
1289 в извещении о проведении электронного аукциона и в аукционной
документации не установлен.

Согласно ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в

consultantplus://offline/ref=F5FE822DA8EC0D3B78E5021FFCC66E2B5233BBF720446D86E20FCFF826C7E354BADFFF37014353214Dq8G
consultantplus://offline/ref=F5FE822DA8EC0D3B78E5021FFCC66E2B5233B4F520426D86E20FCFF826C7E354BADFFF37014356254Dq7G
consultantplus://offline/ref=B156ECF232EFA2E41F1B0DC50319DC943FA9338E5A99443531ED222E51D5CDD02E761D219285E285j71EG


соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Таким образом, при рассмотрении заявок, поданных на участие в электронном
аукционе, аукционная комиссия уполномоченного органа руководствовалась
положениями документации и не могла оценивать заявки участников закупки на
соответствие постановлению Правительства РФ 1289.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1,2 постановления Правительства РФ №1289 установить, что для целей
осуществления закупок лекарственного препарата, включенного в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -
лекарственный препарат), для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (с одним международным непатентованным наименованием или при
отсутствии такого наименования - с химическим или группировочным
наименованием), являющегося предметом одного контракта (одного лота),
заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие
предложения о поставке лекарственных препаратов, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:

содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона

consultantplus://offline/ref=F333D8D4B030CEE523E754F23EE61907AEC9BC49ADAFC69BE736DE07CF1D065083F6B49BCCEB1AC5y8EBP
consultantplus://offline/ref=F5FE822DA8EC0D3B78E5021FFCC66E2B5233BBF720446D86E20FCFF826C7E354BADFFF37014353214Dq8G
consultantplus://offline/ref=F5FE822DA8EC0D3B78E5021FFCC66E2B5233B4F520426D86E20FCFF826C7E354BADFFF37014356254Dq7G
consultantplus://offline/ref=B8E40BB07991826C6C92DA2B59E6B5716D4C8C788C76756A04D726791C69F55E2B78A6CB1427A046zFIEP
consultantplus://offline/ref=B8E40BB07991826C6C92DA2B59E6B5716D4D8D798B75756A04D726791C69F55E2B78A6C81Cz2IFP


"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

 Подтверждением страны происхождения лекарственного препарата является
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами.

Предметом электронного аукциона является поставка препарата с МНН
«темозоломид», включенного в перечень ЖНВЛП.

Таким образом, Заказчиком, в нарушение ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе,
постановления Правительства № 1289 не установлены ограничения и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов,
включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МАНАС МЕД» обоснованной в части нарушения ч. 3 ст.
14 Закона о контрактной системе и постановления Правительства № 1289.

 

2. Признать в действиях Заказчика- МБУ «Славянская ЦРБ»  нарушение ч. 3 ст. 14
Закона о контрактной системе и постановления Правительства № 1289.

 

3. Выдать Заказчику - МБУ «Славянская ЦРБ», уполномоченному органу-
администрации МО Славянский район  предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

 

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение 0318300225016000163).

consultantplus://offline/ref=B8E40BB07991826C6C92DA2B59E6B5716D4C8C788978756A04D726791C69F55E2B78A6CB1427A440zFIFP
consultantplus://offline/ref=B8E40BB07991826C6C92DA2B59E6B5716D4C8C788978756A04D726791C69F55E2B78A6CB1427A045zFI9P


 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

     

ПРЕДПИСАНИЕ №192

по делу №ЭА-657/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

20 мая 2016  года                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель Председателя комиссии : Литовченко Л.А.,

Члены Комиссии: Колесникова Е.В., Сидоренко М.Г.,

в присутствии представителя МБУ «Славянская ЦРБ» Дехтерева Ю.С.
(доверенность в материалах дела), представителя ООО «МАНАС МЕД» Столярова
В.В. (доверенность в материалах дела),  рассмотрев жалобу ООО «МАНАС МЕД» 
на действия уполномоченного органа- администрации МО Славянский район,
Заказчика- МБУ «Славянская ЦРБ» при проведении электронного аукциона
№0318300225016000163 «Темозоломид»  в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о
контрактной системе предписывает:

 

1. Уполномоченному органу- администрации МО Славянский район, Заказчику-
МБУ «Славянская ЦРБ» устранить нарушение ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной
системе и постановления Правительства РФ № 1289 путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона и аннулировании
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (извещение №
0318300225016000163).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Уведомить участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и
аннулировании электронного аукциона № 0318300225016000163.
Разблокировать денежные средства, внесенные участниками закупки в



качестве обеспечения заявок.
3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с

момента его получения.
4. В срок до 24.06.2016 представить в Краснодарское УФАС России

доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

         В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

